
1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 763- PÁGINA 1– ANO VII - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 25 DE ABRIL DE 2023 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 

 
 
 
 
PORTARIA Nº 233/2023. 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
Art. 1° - Designar os membros do Conselho Municipal de 
Assistência Social – CMAS, para o biênio 2023/2025, de acordo 
com a Lei municipal N° 138/2018 que cria e regulamenta o 
Conselho. 

 
I – PODER PÚBLICO 
 Secretaria Municipal de Assistência Social 
Titular - Ellemquelma Almeida Vilar  
Suplente - Marai Irone Ferreira Florêncio   

 
 Secretaria Municipal de Cultura 
Titular - Júlio Cesar Cordeiro 
Suplente - Amanda Correa de Melo Morais 
 
 Secretaria Municipal de Educação 
 Titular - Antônio Silva Machado   
 Suplente - Antônia Carneiro Silva Duarte 

 
 Secretaria Municipal de Saúde 
Titular - Gerson Ramon Carvalho de Amorim 
Suplente - Josilene Chaves da Silva Viana  

 
II - SOCIEDADE CIVIL 
 Pastoral da Criança 
Titular - Ivanilde Teles Silva 
Suplente - Valdelice dos Santos Pereira 

 
 Igrejas 
Titular - Juliana Rodrigues Sousa 
 Suplente - Jackson de Sousa Pinheiro 
 Associação de Agricultores do 16 de abril (Asabril): 
Titular - Aldenair Morais de Sousa 
Suplente - Averaldo Morais de Sousa 

 
 Associação unidos venceremos dos pequenos produtores 
rurais do assentamento Santa Lúcia (28 de agosto). 
Titular - Gracinete Lima Gomes 
Suplente - Maria Eunice da Conceição Silva 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 12 de abril de 2023. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO/MA, 25 de abril de 2023. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 

ÍNDICE 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 LEIS 
 DECRETOS 
 PORTARIAS 
 LICITAÇÕES 
 CONTRATOS 
 HOMOLOGAÇÕES 
 PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 

 CÂMARA MUNICIPAL 

 

LEIS 
 

 

DECRETOS 
 

 

PORTARIAS 
 



2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 763- PÁGINA 2– ANO VII - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 25 DE ABRIL DE 2023 
 

 
 
 
 

AVISO DE ERRATA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2023  

AVISO DE ERRATA. A Prefeitura Municipal de Governador 
Newton Bello /Ma, aplicando-se subsidiariamente a Lei Federal 
n• 8.666/93 e suas alterações, comunica que RETIFICA, na 
publicação da ata de registro de preços do pregão eletrônico nº 
004/2023, realizada no Diário Oficial do Estado do Município, 
Edição 758, dia 17/04/2023 página 15, Referente a ata de registro 
de preços do pregão eletrônico nº 004/2023, ONDE SE LÊ: 
“CICERO ALVES PEREIRA ARRAIZ SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, PLANEJAMENTO E 
GESTÃO Órgão Gerenciador EPITACIO DE CARVALHO 
SOUZA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Órgão 
Gerenciador ALDENICE PEREIRA DE SOUSA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Órgão Gerenciador 
JOSELIA PRAZERES DE SENA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO Órgão Gerenciador”, LEIA-SE: “JOSELIA 
PRAZERES DE SENA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO Órgão Gerenciador”, Base Legal Lei nº 8.666/93 e 
seus Articulados. Governador Newton Bello, 25 de abril de 2023. 
Joselia Prazeres De Sena – Secretaria Municipal de Educação. 
___________________________________________________ 

AVISO DE ERRATA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2023  

AVISO DE ERRATA. A Prefeitura Municipal de Governador 
Newton Bello /Ma, aplicando-se subsidiariamente a Lei Federal 
n• 8.666/93 e suas alterações, comunica que RETIFICA, na 
publicação da ata de registro de preços do pregão eletrônico nº 
004/2023, realizada no Diário Oficial do Estado do Município, 
Edição 758, dia 17/04/2023 página 17, Referente a ata de registro 
de preços do pregão eletrônico nº 004/2023, ONDE SE LÊ: 
“CICERO ALVES PEREIRA ARRAIZ SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, PLANEJAMENTO E 
GESTÃO Órgão Gerenciador EPITACIO DE CARVALHO 
SOUZA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Órgão 
Gerenciador ALDENICE PEREIRA DE SOUSA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Órgão Gerenciador 
JOSELIA PRAZERES DE SENA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO Órgão Gerenciador”, LEIA-SE: “JOSELIA 
PRAZERES DE SENA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO Órgão Gerenciador”, Base Legal Lei nº 8.666/93 e 
seus Articulados. Governador Newton Bello, 25 de abril de 2023. 
Joselia Prazeres De Sena – Secretaria Municipal de Educação. 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO: 143/2023 PROCESO Nº: 018/2023 
PREGÃO ELETRNICO Nº: 002/2023. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e A ALVEZ 
CORTEZ PEÇAS - ME C.N.P.J: 17.916.536/0001-54 OBJETO: O 
presente contrato tem por objeto a formação de registro de 
preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica 
especializada para o fornecimento de peças para veículos 
automotores de Governador Newton Bello/MA. Conforme, 
proposta apresentada pela CONTRATADA VALOR: R$ 
118.766,32 (cento e dezoito mil e setecentos e sessenta e seis 
reais e trinta e dois centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
Conforme ordem de Fornecimento. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRONICO FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas 

alterações. SIGNATÁRIOS: Aldenice Pereira De Sousa - 
Secretaria Municipal de Assistência Social. Ordenador de 
Despesa, Contratante A ALVEZ CORTEZ PEÇAS - ME, por 
Antonio Alves Cortez, CPF nº 216.161.083-04 Contratado, 
TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do Município. 
Governador Newton Bello – MA, terá vigência de 20/04/2023 a 
31/12/2023. 
___________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO: 144/2023 PROCESO Nº: 018/2023 
PREGÃO ELETRNICO Nº: 002/2023. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e P S DA SILVA 
MELO & CIA LTDA C.N.P.J: 23.562.029/0001-62 OBJETO: O 
presente contrato tem por objeto a formação de registro de 
preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica 
especializada para o fornecimento de peças para veículos 
automotores de Governador Newton Bello/MA. Conforme, 
proposta apresentada pela CONTRATADA VALOR: R$ 
102.467,96 (cento e dois mil e quatrocentos e sessenta e sete 
reais e noventa e seis centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
Conforme ordem de Fornecimento. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRONICO FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. SIGNATÁRIOS: Cicero Alves Pererira Arraiz - 
Secretaria Municipal de Administração, Finanças, Planejamento 
e Gestão. Ordenador de Despesa, Contratante P S DA SILVA 
MELO & CIA LTDA, por Alex Rodrigues de Melo, CPF nº 
002.552.693-66 Contratado, TRANSCRIÇÃO: Transcrito em 
Livro Próprio do Município. Governador Newton Bello – MA, terá 
vigência de 20/04/2023 a 31/12/2023. 
___________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO: 145/2023 PROCESO Nº: 018/2023 
PREGÃO ELETRNICO Nº: 002/2023. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e P S DA SILVA 
MELO & CIA LTDA C.N.P.J: 23.562.029/0001-62 OBJETO: O 
presente contrato tem por objeto a formação de registro de 
preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica 
especializada para o fornecimento de peças para veículos 
automotores de Governador Newton Bello/MA. Conforme, 
proposta apresentada pela CONTRATADA VALOR: R$ 
20.049,20 (vinte mil e quarenta e nove reais e vinte centavos). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: Conforme ordem de Fornecimento. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: 
Joselia Prazeres de Sena - Secretária Municipal de Educação. 
Ordenador de Despesa, Contratante P S DA SILVA MELO & CIA 
LTDA, por Alex Rodrigues de Melo, CPF nº 002.552.693-66 
Contratado, TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do 
Município. Governador Newton Bello – MA, terá vigência de 
20/04/2023 a 31/12/2023. 
___________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO: 146/2023 PROCESO Nº: 018/2023 
PREGÃO ELETRNICO Nº: 002/2023. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e P S DA SILVA 
MELO & CIA LTDA C.N.P.J: 23.562.029/0001-62 OBJETO: O 
presente contrato tem por objeto a formação de registro de 
preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica 
especializada para o fornecimento de peças para veículos 
automotores de Governador Newton Bello/MA. Conforme, 
proposta apresentada pela CONTRATADA VALOR: R$ 
230.296,85 (duzentos e trinta mil e duzentos e noventa e seis 
reais e oitenta e cinco centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
Conforme ordem de Fornecimento. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRONICO FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. SIGNATÁRIOS: Joselia Prazeres de Sena - 
Secretária Municipal de Educação. Ordenador de Despesa, 
Contratante P S DA SILVA MELO & CIA LTDA, por Alex 

 

CONTRATOS 
 

 

LICITAÇÕES 
 



3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 763- PÁGINA 3– ANO VII - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 25 DE ABRIL DE 2023 
 

Rodrigues de Melo, CPF nº 002.552.693-66 Contratado, 
TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do Município. 
Governador Newton Bello – MA, terá vigência de 20/04/2023 a 
31/12/2023. 
___________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO: 147/2023 PROCESO Nº: 018/2023 
PREGÃO ELETRNICO Nº: 002/2023. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e P S DA SILVA 
MELO & CIA LTDA C.N.P.J: 23.562.029/0001-62 OBJETO: O 
presente contrato tem por objeto a formação de registro de 
preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica 
especializada para o fornecimento de peças para veículos 
automotores de Governador Newton Bello/MA. Conforme, 
proposta apresentada pela CONTRATADA VALOR: R$ 
11.678,11 (onze mil e seiscentos e setenta e oito reais e onze 
centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: Conforme ordem de 
Fornecimento. MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
SIGNATÁRIOS: Joselia Prazeres de Sena - Secretária Municipal 
de Educação. Ordenador de Despesa, Contratante P S DA SILVA 
MELO & CIA LTDA, por Alex Rodrigues de Melo, CPF nº 
002.552.693-66 Contratado, TRANSCRIÇÃO: Transcrito em 
Livro Próprio do Município. Governador Newton Bello – MA, terá 
vigência de 20/04/2023 a 31/12/2023. 
___________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO: 148/2023 PROCESO Nº: 018/2023 
PREGÃO ELETRNICO Nº: 002/2023. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e S. A FARIAS 
LOPES C.N.P.J: 14.854.936/0001-94 OBJETO: O presente 
contrato tem por objeto a formação de registro de preços para 
futura e eventual contratação de pessoa jurídica especializada 
para o fornecimento de peças para veículos automotores de 
Governador Newton Bello/MA. Conforme, proposta apresentada 
pela CONTRATADA VALOR: R$ 182.262,95 (cento e oitenta e 
dois mil e duzentos e sessenta e dois reais e noventa e cinco 
centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: Conforme ordem de 
Fornecimento. MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
SIGNATÁRIOS: Epitácio de Carvalho Souza - Secretaria 
Municipal de Saúde. Ordenador de Despesa, Contratante S. A 
FARIAS LOPES, por Samara Aparecida Farias Lopes Costa, 
CPF nº 009.422.613-05 Contratado, TRANSCRIÇÃO: Transcrito 
em Livro Próprio do Município. Governador Newton Bello – MA, 
terá vigência de 20/04/2023 a 31/12/2023. 
___________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO: 149/2023 PROCESO Nº: 018/2023 
PREGÃO ELETRNICO Nº: 002/2023. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e SANTA INÊS 
AUTO PEÇAS C.N.P.J: 00.884.255/0001-64 OBJETO: O 
presente contrato tem por objeto a formação de registro de 
preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica 
especializada para o fornecimento de peças para veículos 
automotores de Governador Newton Bello/MA. Conforme, 
proposta apresentada pela CONTRATADA VALOR: R$ 
250.219,63 (duzentos e cinquenta mil e duzentos e dezenove 
reais e sessenta e três centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
Conforme ordem de Fornecimento. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRONICO FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. SIGNATÁRIOS: Cicero Alves Pererira Arraiz - 
Secretaria Municipal de Administração, Finanças, Planejamento 
e Gestão. Ordenador de Despesa, Contratante SANTA INÊS 
AUTO PEÇAS, por Germano Pinto dos Santos, CPF nº 
257.919.483-91 Contratado, TRANSCRIÇÃO: Transcrito em 
Livro Próprio do Município. Governador Newton Bello – MA, terá 
vigência de 20/04/2023 a 31/12/2023. 

___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

 

HOMOLOGAÇÕES 
 

 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 
 



4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 763- PÁGINA 4– ANO VII - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 25 DE ABRIL DE 2023 
 

___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 

  
 http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

 

 
 

 

 


		2023-04-25T21:27:47-0300
	GOVERNADOR NEWTON BELLO
	MUNICIPIO DE GOVERNADOR NEWTON BELLO:01615124000144




